Excelentíssima Senhora

Deputada Isabel Meirelles,

Presidente da Comissão de Trabalho, Segurança Social

e Inclusão

Assunto: Requerimento para audição do Dr. Luís Claudino de Oliveira, na qualidade de

Presidente da Comissão que aprovou na 111.ª Sessão da Conferência Internacional do

Trabalho a recomendação sobre Aprendizagens de Qualidade, para apresentação da

referida recomendação

Exma. Senhora Presidente,

Decorreu, entre 5 e 16 de junho de 2023, a 111.ª Sessão da Conferência Internacional

do Trabalho. 187 Estados Membros da Organização Internacional de Trabalho (OIT), onde

tiveram a oportunidade de estarem presentes representantes de governos, trabalhadores e

empregadores. Nestas conferências, são tratadas e trabalhadas as Normas Internacionais do

Trabalho, que podem assumir a forma de convenções e de recomendações.

 As convenções são tratados internacionais sujeitos a ratificação por parte de cada um

dos estados-membros (EM) da Organização. Quando ratificados, os EM aplicam esses mesmos

tratados à sua legislação e aceitam um controle internacional da sua aplicação. Por sua vez, as

recomendações são instrumentos não vinculativos que servem de orientação geral para as

políticas nacionais.

Na 111.ª Conferência Internacional do Trabalho foram debatidos diferentes temas, entre

os quais a justa transição para as economias sustentáveis e inclusivas, as aprendizagens de

qualidade e a proteção dos trabalhadores e trabalhadoras, sob o tema “Justiça Social para

Todos”.

E-COM10XV/2023/154

https://www.dgert.gov.pt/111a-sessao-da-conferencia-internacional-do-trabalho

Numa das comissões, sobre o “Estabelecimento de Normas sobre Aprendizagens” foi

adotada a recomendação de “aprendizagens de qualidade”, sob a presidência do Dr. Luís

Claudino de Oliveira. As aprendizagens de qualidade abarcam áreas como a educação,

formação profissional, qualificação ao longo da vida e políticas empresariais. Por isso, é

relevante sublinhar que a recomendação feita abrange todos os setores.

Assim, pelo impacto que tem, presente e futuro, pela relevância do tema e pela

importância da OIT, os Deputados abaixo-assinados, do Grupo Parlamentar da Iniciativa

Liberal, vêm requerer, nos termos regimentais aplicáveis, que a Comissão de Trabalho,

Segurança Social e Inclusão, promova a audição do Dr. Luís Claudino de Oliveira, na qualidade

de Presidente da Comissão que aprovou, na 111.ª Sessão da Conferência Internacional do

Trabalho, a recomendação sobre Aprendizagens de Qualidade para a apresentação da referida

recomendação.

Palácio de São Bento, 19 de junho de 2023

Os Deputados da Iniciativa Liberal

Carla Castro

Joana Cordeiro

Bernardo Blanco

Carlos Guimarães Pinto

João Cotrim Figueiredo

Rodrigo Saraiva

Rui Rocha

Patrícia Gilvaz